
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.714  89Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2024

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 56/2024-GGP/SEJU 
Belém (PA), 15 de fevereiro de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/164617.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulares ao servidor listado abaixo.
 

Matrícula Servidor Exercício Período

57212244/2 Rosiane Andrade Terra 2023 01/03/2024 a 30/03/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1041215
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO N.º 001/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º E-2024/2032514
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 02/2024
PATROCINADORA: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
PATROCINADA: ASSOCIAÇÃO DOS PROCURADORES DO ESTADO DO PARÁ 
- APEPA – CNPJ N.º 34.639.617/0001-73.
Objeto: É a participação, na condição de patrocinadora, na categoria “DIA-
MANTE”, da empresa COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ no EVENTO denomi-
nado “XI Encontro Nacional das Procuradorias Fiscais – ENPF 2024”, a ser 
realizado entre 29 de abril de 2024 e 01 de maio de 2024, em Belém – PA.
Valor Global Estimado: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e André Gustavo Lins 
de Macêdo.
Pela Contratada: Roland Raad Massoud.
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 14 de fevereiro de 2024.

Protocolo: 1040852
EXTRATO DO CONTRATO N.º 006/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO E-2024/2034740
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 006/2024
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: SOUTO MAIOR CONTADORES ASSOCIADOS LTDA. – CNPJ N.º 
13.350.306/0001-10.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
contábeis, tributários e de apoio à administração de pessoal pela CONTRA-
TADA à CONTRATANTE.
Valor Global Estimado: R$ 1.380.000,00 (um milhão, trezentos e oitenta 
mil reais).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e André Gustavo Lins 
de Macêdo.
Pela Contratada: Leurídia Aleixo da Silva.
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 12 de fevereiro de 2024.

Protocolo: 1041074

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 024/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo: 2024/36099, R E S O L V E:
DESIGNAR o funcionário RAFAEL SOARES DA COSTA, matrícula 5959699/ 
1, Gerente de Projetos Corporativos, como fiscal do contrato abaixo rela-
cionado, a contar de 14/02/2024.

Nº DO CONTRATO CONTRATADO

001/2024 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 15 de fevereiro de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1040981
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N° 024/2024 de 08/02/2024. Publicada no 
DOE Nº 35.710 em 09/02/2024, sob nº de Protocolo: 1039625. confor-
me processo nº 2024/89315. Art. 1º CONCEDER Suprimento de Fun-
dos ao servidor ALEXANDRE ALBERTO FIGUEIREDO RAYOL, matrícula nº 
5964613/2 no valor total de R$3.500,00 (três mil e quinhentos reais), para 
atendimento das despesas de pronto pagamento desta Autarquia, confor-
me discriminação abaixo: 72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das 
Ações Administrativas Natureza da Despesa: 339030.00 Material de Con-
sumo R$2.000,00 339039.00 Outros Serv de Terc - PJ R$1.500,00 Fonte: 
01501000061 Onde se lê: PI: 4120008338c Leia-se: PI: 4110008338c. 
Vilson João Schuber – Presidente, em exercício

Protocolo: 1040914

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 009/2024-NEPMV
Processo: 2024/120758
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Estadu-
al n° 7.756/2013, e nos termos do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 
e do Decreto n° 734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE: CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias a servidora Camilla Penna 
de Miranda Figueiredo, matrícula 5904235-3, para participação no Fórum 
Brasileiro de Finanças Climáticas, no período 25/02/2024 a 28/02/2024 
em São Paulo/SP.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. / Belém-PA, 14 de 
fevereiro de 2024. (CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO - Diretora 
Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV)

Protocolo: 1040921
PORTARIA Nº 010/2024-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Estadu-
al n° 7.756/2013, e nos termos do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 
e do Decreto n° 734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE: AUTORIZAÇÃO e CONCESSÃO de diárias aos servidores listados 
abaixo, para Participação no curso sobre Aquisições com base nas dire-
trizes do Banco Mundial (Bird), atinentes ao Programa Avança Pará em 
Fortaleza/FOR:


